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2. DÜNYADA DURUM 

 2.1. Dünya Su Ürünleri Üretimi  

Su ürünleri üretimi beslenmedeki rolü ile küresel gıda güvenliği açısından önemi giderek artan bir 

sektördür. Üretim bakımında da son yıllarda hızlı bir gelişme gösteren bu sektör, uluslararası ticarette 

giderek artan payı ile küresel ekonomide itici güç olarak kendini göstermiştir. Balık ve balık ürünleri 

ihracatı birçok ülkenin ekonomisinde önemli yer tutmaktadır. 

 

 

Dünya toplam su ürünleri üretimine yıllar itibarıyla bakıldığında aşırı avlanma ve kirlilik nedeniyle 

avlanan su ürünleri türlerinde ve miktarında azalma yaşandığı hatta avcılık miktarının 1980’lerden 

günümüze kadar yatay bir seyir izlediği görülmektedir. Buna karşın yetiştiricilik üretiminin yıllar içinde 

yükselen bir ivme ile artması, su ürünleri temininde avcılığın yerini yetiştiriciliğe bırakması olarak 

değerlendirilmektedir (Grafik 1). 

 



Birleşmiş Milletler Tarım ve Gıda Örgütü (FAO)’nün 2022 yılında yayımladığı rapora göre dünya su 

ürünleri üretimi 182,8 milyon ton olarak açıklanmış olup, bir önceki yıla göre en yüksek artış %24,8 ile 

Ekvador’da gerçekleşmiştir. Ülkeler bazında değerlendirildiğinde; su ürünleri üretiminin homojen bir 

şekilde dağılmadığı, özellikle Asya kıtasında yer alan ülkelerin sektörde açık ara önde olduğu 

görülmektedir. Çin 64,2 milyon ton su ürünleri üretimi ile toplam üretimin %35’ini oluşturarak lider 

konumdadır. Çin’i Hindistan, Endonezya, Vietnam ve Peru izlemektedir. FAO verilerine göre dünya su 

ürünleri üretiminin 2030 yılında 202 milyon tona ulaşması beklenmektedir. 

 

 

2.1.1. Dünya Su Ürünleri Avcılığı  

FAO verilerine göre; dünyada deniz ve iç su avcılığı toplam üretimi 25 yıldır 90 milyon ton 

seviyelerinde seyretmektedir. Su ürünleri üretiminin %50,3’ü avcılık yoluyla elde edilirken, avcılığın 

%50’si Asya kıtasında gerçekleştirilmektedir. Avcılık üretim miktarında %14,6 ile en büyük paya sahip 

olan ülke Çin’dir. Çin’de ruhsatlandırma kontrolleri, balıkçı teknelerinin sayısının azaltılması ve üretim 

kontrolleri gibi politikalar ile avcılıkla elde edilen üretimde azalma devam etmekle oluşan üretim 

kaybını aldığı tedbirlerle açık sularda avlanan filolarla karşılamayı hedeflemektedir. 

 

 



2.1.2. Dünya Su Ürünleri Yetiştiriciliği  

Dünyada 2021 yılında 182,8 milyon ton olarak gerçekleşen su ürünleri üretiminin %49’u 

yetiştiricilikten elde edilmiştir. Yetiştiricilik üretimi bir önceki yıla göre %3,7 oranında artış 

göstermiştir. Yetiştiricilik yoluyla su ürünleri üretiminde 2021 yılında önceki yıllarda olduğu gibi %92 

oranla lider Asya Kıtası olmuştur. Çin tek başına 51,2 milyon ton ile dünya toplam üretiminin %56’sını 

üretmiştir. Yetiştiricilik üretiminde bir önceki yıla göre en çok artış gösteren ülkeler sırasıyla Ekvador 

(%15,7), Türkiye (%11,9) ve Norveç (%11,7) olmuştur. 

 

 

2.2. Tüketim  

Değişen tüketici tercihleri, teknolojideki ilerlemeler ve gelir artışları ile birlikte son 60 yılda su ürünleri 

tüketimi gözle görülür oranda artmıştır. Tüketime konu olan 2019 yılındaki 157 milyon ton su 

ürününün %72’si Asya Kıtasında tüketilmiştir. Su ürünleri tüketiminde dünyada ilk sırada Çin, 

Endonezya, Hindistan, ABD ve Japonya gelmektedir. Dünya geneline bakıldığında 2019 yılında 

hayvansal protein ihtiyacının %17'sinin balıktan karşılandığı ve bu rakamın tüketilen tüm proteinlerin 

%7'sine denk geldiği tespit edilmiştir (FAO, 2022). Dünyada balık tüketimi, 1961 yılında kişi başına 9 

kg iken, 2020 yılında 20,2 kg'a yükselmiştir. Kişi başı su ürünleri tüketiminin 2019 yılında %75’i 

balıklardan %12’si yumuşakçalardan, %13’ü kabuklu deniz ürünlerinden karşılanmıştır. Ülkeler 

arasında balık tüketim miktarındaki farklılık, tüketicilerin gelir seviyesinden ve beslenme kültüründen 

kaynaklandığı tespit edilmiştir. Düşük gelirli, gıda açığı bulunan ülkelerde 2019'da kişi başına balık 

tüketimi 5,4 kg olarak tespit edilirken, orta gelirli ülkelerde 15,2 kg, yüksek gelirli ülkelerde ise 26,5 kg 

olarak belirlenmiştir (FAO, 2022). Dünyada 2020 yılında yaklaşık 178 milyon tona ulaşan toplam su 

ürünleri üretiminin ve bu üretim miktarının 157 milyon tonu doğrudan gıda temini için kullanılırken, 

geriye kalan 20 milyon tonu ise, başta balık unu ve balık yağı üretimi olmak üzere gıda dışı ürünlerin 

üretiminde kullanılmıştır (FAO, 2022). 

2.3. Dış Ticaret  

Su ürünleri, dünyada en çok ticareti yapılan gıda ürünlerindendir. Uluslararası su ürünleri ticaretinin 

yıllar içinde önemli ölçüde büyümüş olmasında küresel ekonomik büyüme ve teknolojik ilerleme etkili 



olmuştur. Su ürünleri ticaret değeri, ticaret miktarına göre daha fazla artış göstermektedir. Bunun 

nedeni ekonomik değeri yüksek türlerin işlenmesi ile katma değer kazanarak ticarete konu olmasıdır. 

Su ürünleri ticaretinin ekonomik koşullara oldukça duyarlı olması, ekonomik durgunluk dönemlerinde 

ticarette meydana gelen daralmanın sebebi olarak açıklanmaktadır. Ayrıca jeopolitik değişimler, döviz 

kurlarındaki oynamalar, lojistik maliyetlerinin değişmesi ve salgın hastalıklar kısa vadede bile su 

ürünleri ticaretini etkilemektedir (FAO, 2022). 

2.3.1. İhracat  

Dünya Balıkçılık ve Su Ürünleri Yetiştiriciliğinin Durumu Raporu’nun 2023 yılı verilerine göre; dünya 

genelinde 2021 yılında 40,8 milyon ton olan su ürünleri ihracatının parasal değeri 176 milyar dolardır. 

 

Çin, su ürünleri sektöründe en büyük üretici olmanın yanı sıra, 2002 yılından bu güne kadar en büyük 

ihracatçı konumdadır ve uluslararası su ürünleri ihracatının %9’unu gerçekleştirmektedir. Çin’in en 

çok ihracat yaptığı ülkeler arasında sırasıyla Japonya, ABD ve Kore gelmektedir. Çin’in en fazla ihraç 

ettiği su ürünleri kafadanbacaklılar, karides, tilapia ve çift kabuklu yumuşakçalardır. Su ürünleri 

ihracatında yıllardır ikinci sırada yer alan Norveç’in Çin ile arasındaki ihracat miktarı farkı her geçen yıl 

azalmaktadır. Dünyanın en büyük çiftlik Atlantik somonu üreticisi olan Norveç, morina gibi küçük 

pelajik türlerin ve derin su balık türlerinin önemli miktarda avcılığını gerçekleştirmektedir.(FAO, 

2022). 

2.3.2. İthalat  

Dünyada 40,4 milyon ton olan su ürünleri ithalatının değeri 173,4 milyar dolardır. Toplam ithalat 

değerinin %17,3’üne denk gelen 30 milyon dolar ile ABD dünya lideridir. Su ürünleri canlı ağırlık 

ithalatında 2021 yılı verilerine göre ilk sırada 5,4 milyon ton ile Çin gelmektedir. Çin, ithal ettiği 

ürünlerin büyük bir kısmını iç tüketimde kullanmamakta, işleyip yeniden ihraç etmektedir. Ülkeler 

sıralamasında ithalat miktarlarının ithalat değerlerinden farklı olması, ülkelerin tüketim tercihlerinde 

türlerin fiyat farklılıklarının büyük olmasından kaynaklanmaktadır. 



 

 

 

 

FAO’nun yayımladığı son raporda 2021 yılında, su ürünleri toplam ithalatının yaklaşık %75’inin 

gelişmiş ülkeler tarafından yapıldığı ifade edilmiştir. İthalat fiyatı gelişmiş ülkelerde, kilogram başına 

ortalama 3,2 dolar (canlı ağırlık eşdeğeri) olurken, diğer ülkeler için kilogram başına 1,4 dolardır. 

2.4. Dünya Su Ürünleri Fiyatları  

FAO balık fiyat endeksine göre uluslararası balık fiyatlarında 2023 yılında bir önceki yılın aynı ayına 

göre neredeyse hiçbir değişiklik olmazken fiyat ortalaması 12,5 Euro’dur. 

3. TÜRKİYE’DE DURUM 

3.1. Türkiye Su Ürünleri Üretimi  

Su ürünleri üretimimiz geçmişte avcılık karakterli olmasına karşın, su ürünleri yetiştiriciliğinin 

üretimdeki payı yıllar içinde artış göstermiştir. Türkiye’de son yıllarda yetiştiricilik sistemlerinde 

önemli gelişmeler olmuş, denizlerdeki balık çiftliklerinin açık ve derin sulara taşınması buradaki 

şartlara uygun yeni tekniklerin kullanılmasını zorunlu kılmış, buna bağlı olarak kafes boyutlarında ve 

yapılarında, ağ sistemlerinde, yemleme sistemlerinde dünya standartlarının üzerinde bir teknoloji 

uygulanarak iyileştirmeye gidilmiştir. 



 

Türkiye’de su ürünleri üretimi 2022 yılında bir önceki yıla göre %6 oranında artarak 849 bin 808 ton 

olarak gerçekleşmiştir. Avcılıkla yapılan üretim 2022 yılında bir önceki yıla göre %2, yetiştiricilik 

üretimi ise bir önceki yıla göre %9 oranında artmıştır. Su ürünleri üretiminde avcılıktan elde edilen 

ürün miktarının azalma, yetiştiricilikten elde edilen ürün miktarının artış eğiliminde olması, küresel 

anlamda üretimin doğru yönelimde olduğunun göstergesidir (Tablo 7). 

3.1.1. Türkiye Su Ürünleri Yetiştiriciliği  

Türkiye’de su ürünleri üretiminin %60,5’ini yetiştiricilik üretimi oluşturmaktadır. Yetiştiricilik 

üretiminin %72’si denizlerde %28’i iç sularda gerçekleşmiştir. Yetiştirilen en önemli balık türü iç 

sularda 145 bin 649 ton ile alabalık, denizlerde ise 156 bin 602 ton ile levrek ve 152 bin 469 ton ile 

çipura olmuştur. 

 

Su ürünleri yetiştiriciliği iç sularda baraj gölleri, doğal göller, akarsular ve diğer su kaynakları ile 

denizlerde gerçekleştirilmektedir. İç sularda gerçekleştirilen yetiştiricilik üretim miktarı, önceki 

dönemlerde denizlerdekinden fazla olmasına karşın son 10 yıldır denizlerdeki üretim miktarı iç 

sulardan gerçekleşen üretim miktarından fazladır. 



 

Denizlerde yetiştiricilik yoluyla üretilen balıkların %30`unu levrek, %30`unu çipura, %37’sini alabalık 

oluşturmaktadır. İç sulardan yetiştiricilik yoluyla üretilen balıkların ise %76’lık kısmını alabalık üretimi 

oluşturmaktadır. 



 

Denizlerde yetiştiricilikle gerçekleştirilen üretimin %39’u Muğla’da, iç sularda yapılan üretimin %21’i 

Elazığ’da gerçekleşmiştir. Denizlerde yetiştiricilik üretiminin neredeyse tamamı levrek, çipura iken iç 

sularda sadece alabalıktan oluşmaktadır. 

3.1.2. Türkiye Su ürünleri Avcılığı  

Türkiye’nin avcılık üretiminde deniz ürünleri avcılığının özellikle de deniz balıklarının önemli bir yeri 

vardır. Toplam avcılık üretiminin 2022 yılında %90’ı denizlerden sağlanmıştır. Toplam avcılığın %71’ini 

deniz balıkları avcılığı oluştururken, %29’unu diğer deniz ürünleri avcılığı oluşturmuştur. 



 

Su ürünleri avcılığı 2022 yılında bir önceki yıla göre %2 artarak, 335 bin 3 ton olarak gerçekleşmiştir. 

Deniz ürünleri avcılığı bir önceki yıla göre %2 artmış, iç su ürünleri avcılığında ise neredeyse değişiklik 

olmamıştır. İç sularda avcılığı yapılan en önemli tür %30 pay ile inci kefalidir. 

 

Denizlerden yapılan avcılıkta en önemli pay %73 ile Karadeniz Bölgesi’ne aittir. Avcılıkla elde edilen 

ürün miktarında yıllar bazında büyük değişiklikler olmamasına rağmen avlanılan türlerin miktarları 

bakımından büyük farklılıklar gözlemlenmektedir. Türkiye’de denizlerden avlanılan en önemli tür 

hamsidir. Hamsi av miktarı yıllar içinde önemli ölçüde değişiklik göstermektedir. Avcılık miktarı en 

fazla artış gösteren balık türü 2022 yılında bir önceki yıla göre palamut olmakla beraber av miktarı 

çevreyle ilgili faktörlere ve palamut türünün biyolojisine bağlı olarak değişmektedir. Avlanma miktarı 

2022 yılında %60 ile en çok azalan tür Türkiye’de tüketim alışkanlığı bulunmayan, balık unu ve yağı 

fabrikalarının hammaddesi olan çaçada olmuştur. Çaça’daki bu azalışın sebebi, deniz suyunda 

parametrelerin değişikliği ile açıklanabilir. 

3.2. Tüketim  

Türkiye’de 2020 yılında kişi başına su ürünleri tüketimi yıllık 6,7 kg iken dünya ortalaması 22 kg’dır. 

Tüketim miktarı, tüketim alışkanlığı, su ürünlerinin üretim miktarı ve fiyatı, tüketici alım gücü gibi 

faktörlerle ilişkilidir. Türkiye’de su ürünleri tüketimi bölgelere göre farklılık göstermekle birlikte, 2022 

yılında kişi başı yıllık su ürünleri tüketimi bir önceki yıla göre %12 oranında artışla 7,3 kg olarak 

belirlenmiştir (Tablo 14). 



 

3.3. Dış Ticaret  

Türkiye, su ürünleri dış ticaretinde net ihracatçı konumunu sürdürmeye devam etmektedir. Son 

yıllarda su ürünleri yetiştiriciliği üretimi ve işleme teknolojilerindeki gelişmelere paralel olarak 

Türkiye’nin su ürünleri ihracatında da önemli bir artış görülmüştür. İhracat-ithalat verileri 

incelendiğinde, 2022 yılında ihracatın, ithalattan miktar olarak 136 bin ton, değer olarak 1 milyar 338 

milyon dolar daha fazla olduğu görülmektedir. TÜİK verilerine göre, Türkiye su ürünleri ticareti 2022 

yılında bir önceki yıla göre en büyük artışı göstermiş olup, ihracatta %5, ithalatta ise %10 oranında 

artış kaydedilmiştir. 2022 yılında gerçekleşen 1 milyar 651 milyon dolarlık su ürünleri ihracatı 103 

ülkeye yapılmış olup, bu ülkelerin %67’si Avrupa Birliği ülkeleridir. 

 

3.3.1. İthalat  

Toplam su ürünleri ithalatında en fazla harcama Norveç’ten yapılırken, ithal edilen ürünler yoğunlukla 

uskumru/kolyoz ve somondur. İthalatın en fazla (%36) gerçekleştiği Fas’tan ise uskumru ve sardalya 

ithalatı yapılmaktadır. 



 

3.3.2. İhracat  

Türkiye’de 2022 yılında üretilen su ürünleri, dünya genelinde 103 ülkeye ihraç edilmiştir. İhracat 

miktarı bir önceki yıla göre %5,4’lük artışla 251 bin tona, değeri ise %20 artışla 1.652 milyar dolara 

yükselmiştir. Su ürünleri ihracatının en fazla yapıldığı ülke %18 ile Rusya’dır ve bunun %76’lık kısmını 

alabalık ihracatı oluşturmuştur. Su ürünleri ihracat miktarının 2022 yılında %66’sı Avrupa ülkelerine 

gerçekleştirilmiştir. 

 

4. GENEL DEĞERLENDİRME 

Su ürünleri üretimi yoğun olarak Asya, Amerika ve Avrupa’da yapılmaktadır. Avcılık yoluyla yapılan 

üretim son yıllarda nispeten sabit bir seyir göstermiş olup, su ürünleri avcılığı toplam üretimi 90 

milyon ton seviyelerinde seyretmektedir. Yetiştiricilik üretimi ise sürekli olarak artmakta ve tüm gıda 

ürünleri üretimi içerisinde en hızlı büyümeyi göstermektedir. Dünya su ürünleri üretiminde hem 

avcılık hem yetiştiricilik alanlarında Çin lider konumda olup, 2021 yılında dünya üretiminin %35’ini 



karşılamıştır. Türkiye’nin su ürünleri üretimi de dünya üretimine benzer bir şekilde sürekli artmaya 

devam etmekte ve toplam üretim içerisinde yetiştiriciliğin payı yükselmektedir. Bu artışta Tarım ve 

Orman Bakanlığı tarafından su ürünleri yetiştiriciliğinin geliştirilmesine yönelik yapılan 

desteklemelerin payı büyüktür. Son yıllarda üretim ve işleme teknolojilerindeki gelişmelere paralel 

olarak Türkiye’nin su ürünleri ihracatında da önemli bir artış görülmüştür. İhracat-ithalat verileri 

incelendiğinde, 2022 yılındaki ihracatın, ithalattan miktar olarak 136 bin ton, değer olarak 1 milyar 

138 milyon dolar daha fazla olduğu görülmektedir. İhracat değeri 2022 yılında 1,7 miyar dolardan 

fazladır. Dünya genelinde yapılan bilimsel araştırmalar önümüzdeki yıllarda su ürünlerine olan 

yatırımların artacağını, 2030 yılında yetiştiricilikten elde edilen su ürünleri miktarının, avcılıkla elde 

edilen su ürünleri miktarına eşit olacağını ve uzun vadede yetiştiricilik sektörünün avcılık sektörünü 

geçeceğini göstermektedir. Buna karşın FAO’nun 2022 yılında yayınladığı projeksiyona göre, su 

ürünleri yetiştiriciliğindeki büyüme hızı, önümüzdeki on yılda (2020-2030) önceki on yıla (2010-2030) 

oranla yavaşlayarak 2010- 2020’deki %4,2’den %2’ye düşecektir. Bu yavaşlamanın nedenleri arasında 

çevre düzenlemelerinin daha geniş çapta benimsenmesi ve uygulanması, yoğun üretim 

uygulamalarıyla bağlantılı suda yaşayan hayvan hastalıklarının artması ve su ürünleri yetiştiriciliğinde 

verimlilik artışlarının azalması gösterilebilir. 

 Dünya su ürünleri yetiştiriciliğinde girdilerdeki (yem, enerji ve petrol) maliyet artışının büyümeyi 

yavaşlatması muhtemeldir. Buna ek olarak, Çin’in avcılık ve yetiştiricilik yoluyla üretimindeki 

yavaşlamanın, Çin'de fiyatların yükselmesine neden olabileceği ve bunun dünya fiyatlarına 

yansıyacağı düşünülmektedir. Yüksek yem fiyatlarının, su ürünleri yetiştiriciliğinde tür çeşitliliği 

üzerinde etkisinin olabileceği ve daha az ve ucuz yem gerektiren veya hiç yem gerektirmeyen türlere 

doğru bir kayma olabileceği tahmin edilmektedir. Aynı şekilde dünya balık arzında su ürünleri 

yetiştiriciliğinin daha yüksek bir payı temsil etmesi beklendiğinden, ulusal ve uluslararası balık 

pazarlarında fiyat oluşumu üzerinde daha güçlü bir etkiye sahip olabileceği belirtilmektedir (FAO, 

2022). Türkiye’de su ürünleri yetiştiriciliğine verilen destek çeşitlerinin, destek miktarının ve ihracatın 

(dış talep) sektörün ihtiyatlı davranarak balık yemini daha önceden temin etmesi gibi faktörlerin, yem 

maliyetlerindeki artışın fiyat üzerindeki baskısını önlemede etkili olduğu söylenebilir. Ancak 

önümüzdeki yıllarda, balık yemi fiyatlarındaki artışın bu şekilde devam etmesi durumunda balık 

yetiştiriciliği sektörünün olumsuz etkileneceği düşünülmektedir.  

Su Ürünleri TEPGE 17 Su ürünleri yetiştiriciliğinde, üretimin artırılması ve işletmelerin büyütülmesi 

amacıyla verilen desteklemelerin, üretimi daha verimli hale getirecek şekilde FCR (yem 

değerlendirme) oranı ve türlerin yetiştiricilik maliyetlerine göre yeniden düzenlenmesi, iyi tarım 

uygulamalarına ve izlenebilirlik sağlanmasına yönelik şartların oluşturulması ile yetiştiriciliğin gelişime 

büyük oranda katkıda bulunacağı öngörülmektedir. Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de 

avlanabilir stok büyüklüğüne ulaşılmıştır ve avcılık yoluyla üretimi artırma imkânı bulunmamaktadır. 

Avcılık politikaları oluşturulurken denizler ve iç suların her türlü kirlenme ve bozulmadan korunması 

birinci öncelik olarak göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Su ürünleri, sağlıklı beslenme 

öğelerinin vazgeçilmezleri arasında yer alan bir besin maddesidir. Özellikle obezite ile mücadelede 

Dünya Sağlık Örgütü iyi bir hayvansal protein kaynağı olarak balık ve su ürünlerine vurgu 

yapmaktadır. Ancak kişi başı tüketim verileri incelendiğinde, Türkiye’de su ürünleri tüketim 

alışkanlığının gelişmemiş ülkelerin dahi gerisinde olduğu görülmektedir. Bu bağlamda tüketimi 

artırmaya yönelik yayım çalışmaları yapılması gerekmektedir. 

 



 

ARTVİN SEKTÖR DURUMU 

Hızla artan dünya nüfusuna karşılık, sağlıklı ve ekonomik yönüyle su ürünleri yetiştiriciliği önem 

kazanmaktadır. Taze ve işlenmiş ürün yelpazesiyle önemli bir ihracat kalemi olan su ürünleri 

yetiştiriciliği ilde bulunan iç su kaynakları ve barajları ile büyük potansiyel taşımakta olup sektör için 

merkez olmaya adaydır.

 

 


